Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 92 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 01 de Agosto de 202537

PORTARIA GM/IG “P” Nº 182 DE 25 DE JULHO DE 2025
O INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto nº 10.362, de 08 de agosto de 1991, e tendo em vista o que consta do processo nº GM-
PRO-2025/02011,

RESOLVE:
Aposentar JOAO BENEDITO CORREA NETO, Guarda Municipal, matrícula 852.351-6, do Quadro Perma-
nente, nos termos da alínea “a”, Inciso III, § 1º do Artigo 40 da Constituição Federal.

PORTARIA GM/IG “P” Nº 183 DE 25 DE JULHO DE 2025
O INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto nº 10.362, de 08 de agosto de 1991, e tendo em vista o que consta do processo nº GM-
PRO-2025/02010,

RESOLVE:
Aposentar LUIZ EDUARDO CABRAL, Guarda Municipal, matrícula 852.413-4, do Quadro Permanente, nos
termos da alínea “a”, Inciso III, § 1º do Artigo 40 da Constituição Federal.

PORTARIA GM/IG “P” Nº 185, DE 28 DE JULHO DE 2025
O INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto nº 10.362, de 08 de agosto de 1991, e tendo em vista o que consta do processo nº GM-
PRO-2025/02040,

RESOLVE:
Aposentar GEORGE LUIZ VIEIRA DA MATA, Guarda Municipal, matrícula 851.809-4, do Quadro Permanente,
nos termos da alínea “a”, Inciso III, § 1º do Artigo 40 da Constituição Federal.

PORTARIA GM/IG “P” Nº 186, DE 28 DE JULHO DE 2025
O INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto nº 10.362, de 08 de agosto de 1991, e tendo em vista o que consta do processo nº GM-
PRO-2025/02038,

RESOLVE:
Aposentar NAOR ANDRADE ALMEIDA, Guarda Municipal, matrícula 850.285-8, do Quadro Permanente, nos
termos da alínea “a”, Inciso III, § 1º do Artigo 40 da Constituição Federal.

PORTARIA GM/IG “P” Nº 187, DE 28 DE JULHO DE 2025
O INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto nº 10.362, de 08 de agosto de 1991, e tendo em vista o que consta do processo nº GM-
PRO-2025/01990,

RESOLVE:
Aposentar MAROLI BASTOS FAGUNDES DA ROCHA, Guarda Municipal, matrícula 858.457-5, por invalidez
total e permanente, com proventos proporcionais, no total de 3319 (três mil, trezentos e dezenove) dias, nos
termos do artigo 40, parágrafo 1º, inciso I da Constituição Federal, com a redação que lhe deu a Emenda Cons-
titucional n° 41/2003, c/c o artigo 71, inciso I e com o parágrafo único do artigo 72 da Lei n° 94/79.

PORTARIA GM/IG “P” Nº 188, DE 28 DE JULHO DE 2025
O INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto nº 10.362, de 08 de agosto de 1991, e tendo em vista o que consta do processo nº GM-
PRO-2025/01997,

RESOLVE:
Aposentar SANDRO ROBERTO MORAES DA LUZ, Guarda Municipal, matrícula 856.114-4, por invalidez total
e permanente, com proventos proporcionais, no total de 4994 (quatro mil, novecentos e noventa e quatro)
dias, nos termos do artigo 40, parágrafo 1º, inciso I da Constituição Federal, com a redação que lhe deu a
Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o artigo 71, inciso I e c/ o parágrafo único do artigo 72 da Lei nº 94/79.

PORTARIA GM/IG “P” Nº 189 DE 28 DE JULHO DE 2025
O INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto nº 10.362, de 08 de agosto de 1991, e tendo em vista o que consta do processo nº GM-
PRO-2025/01996,

RESOLVE:
Aposentar ROGERIO GARCIA, Guarda Municipal, matrícula 850.119-9, por Invalidez Total e Permanente, com
proventos integrais, nos termos do artigo 40, §1º, inciso I da Constituição Federal, com a redação que lhe deu
a Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 71, inciso I e c/ os artigos 72 e 92 da Lei n° 94/79.

PORTARIA GM/IG “P” Nº 190, DE 28 DE JULHO DE 2025
O INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto nº 10.362, de 08 de agosto de 1991, e tendo em vista o que consta do processo nº GM-
PRO-2025/01998,

RESOLVE:
Aposentar MARCIO LUIZ LOPES DA SILVA, Guarda Municipal, Líder Operacional, matrícula 850.170-2, do
Quadro Permanente, nos termos da alínea “a”, Inciso III, § 1º do Artigo 40 da Constituição Federal.

PORTARIA GM/IG “P” Nº 191, DE 28 DE JULHO DE 2025
O INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto nº 10.362, de 08 de agosto de 1991, e tendo em vista o que consta do processo nº GM-
PRO-2025/02024,

RESOLVE:
Aposentar HILBER OLIVEIRA DOS SANTOS, Agente de Transporte, matrícula 852.545-3, do Quadro Perma-
nente, nos termos da alínea “a”, Inciso III, § 1º do Artigo 40 da Constituição Federal.

PORTARIA GM/IG “P” Nº 192 DE 28 DE JULHO DE 2025
O INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto nº 10.362, de 08 de agosto de 1991, e tendo em vista o que consta do processo nº GM-
PRO-2025/01995,

RESOLVE:
Aposentar EDUARDO FERNANDO RAGGIO LEITE, Guarda Municipal, matrícula 852.990-1, por Invalidez
Total e Permanente, com proventos integrais, nos termos do artigo 40, §1º, inciso I da Constituição Federal, com
a redação que lhe deu a Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 71, inciso I e c/ os artigos 72
e 92 da Lei n° 94/79.

DESPACHO DO INSPETOR GERAL
EXPEDIENTE DO DIA 31/07/2025

Processo: GM-PRO-2025/01118
APROVO as especificações do termo de referência, às folhas 286 a 304, e AUTORIZO a ABERTURA DE LICI-
TAÇÃO na modalidade de Pregão Eletrônico SRP, sob a forma de menor preço por item, com base no artigo 28 I,
da Lei Federal nº 14.133/2021, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE RAÇÃO CANINA PARA A GUARDA MUNI-
CIPAL DO RIO DE JANEIRO, no valor estimado de R$ 168.320,40 (cento e sessenta e oito mil, trezentos e
vinte reais, quarenta centavos)

DESPACHO DO INSPETOR GERAL
EXPEDIENTE DO DIA 31/07/2025

APROVO o empenhamento da despesa
GM-PRO-2025/00088
a)OBJETO: Pagamento de sentença judicial
b)PARTE: GM RIO e Banco do Brasil S.A
c)RAZÃO: Atender necessidades da GM-RIO para despesas com pagamento de sentenças judicias - RPV
d)FUNDAMENTO: Outros
e)VALOR: R$ 314.026,74 (trezentos e quatorze mil vinte e seis reais e setenta e quatro centavos)
f)AUTORIDADE: JOSE RICARDO SOARES DA SILVA

SECRETARIA DE TURISMO
SECRETARIA DE TURISMO

Secretária: Daniela Maia

_ _ _

RESOLUÇÃO “P” SMTUR-RIO Nº 011 DE 31 DE JULHO DE 2025.

DESIGNA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL
DE TURISMO - COMTUR

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Rio Nº 55877 de 27 de março de 2025,

RESOLVE:
Art. 1º Designar para compor o Conselho Municipal de Turismo do Rio de Janeiro - COMTUR, os seguintes
membros, na forma abaixo discriminada:

Secretaria Municipal de Turismo - SMTUR- RIO
Titular: Daniela Maia, matrícula 60/337.234-9
Suplente: Bruno Ferreira de Mattos, matrícula 60/337.246-3

Empresa de Turismo do Município do Rio de Janeiro - RIOTUR
Titular: Bernardo Lahmeyer Fellows, matrícula 67/561.041-2
Suplente: Renata Paes Leme Marinho, matrícula 66/561.043-6

Secretaria Municipal da Casa Civil - CVL
Titular: Flávia Joanna de Almeida Panta de Souza, matrícula 60/324.662-6
Suplente: Andréa Alves Pequeno Silva Marçal, matrícula 60/341.645-0

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Licenciamento - SMDU
Titular: Gustavo di Sabato Guerrante, matrícula 60/362.774-2
Suplente: Wanderson Barreto Corrêa, matrícula 11/249.735-2

Instituto Rio Patrimônio da Humanidade - IRPH
Titular: Laura Di Blasi, matrícula 11/156.644-7
Suplente: Paula Merlino Machado, matrícula 11/248.676-9

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SMDE
Titular: Marcel Grillo Balassiano, matrícula 60/324.444-9
Suplente: Marcio Menezes Lopes, matrícula 11/247.990-5

Secretaria Municipal de Transportes - SMTR
Titular: Anderson Almeida da Silva, matrícula 10/193.315-9
Suplente: Karoline dos Santos Bahiense, matrícula 10/299.388-9

Secretaria Municipal de Conservação - SECONSERVA
Titular: Rita Sawchuk Moura, matrícula 45/64777-1
Suplente: Roberta Seixas Pereira da Silva, matrícula 60/324.509-9

Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS
Titular: Augusto Lopes de Almeida Ribeiro, matrícula 60/362.786-6
Suplente: Luiz Carlos Guimarães Serafim, matrícula 52/338.724-8

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 1 de Agosto de 2025 às 2:51:04 Código de Autenticação: 1c188e9c

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 92 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 01 de Agosto de 202538

Secretaria Municipal de Trabalho e Renda - SMTE
Titular: Manoel Vieira Gomes Junior, matrícula 60/361.245-4
Suplente: Antônio Charbel José Zaib, matrícula 60/367.013-0

Secretaria Municipal de Cultura - SMC
Titular: Amanda Vieira Ribeiro Mendonça, matrícula 69/567.305-7
Suplente: Henrique Mendes Dau, matrícula 60/370.088-7

Empresa Distribuidora de Filmes S/A - RIOFILME
Titular: Leonardo Jasmin Edde, matrícula 66/625403-2
Suplente: Daniel Novaes Sampaio Celli, matrícula 69/625.327-1

Fundação Cidade das Artes - CIDADE DAS ARTES
Titular: Robson Camilo Gomes da Costa, matrícula 66/739.149-3
Suplente: Daniela Ribeiro de Santa Cruz Scaletsky, matrícula 66/739.123-8

Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência - SMPD
Titular: Vanessa Carvalho de Oliveira, matrícula 10/246.362-8
Suplente: Barbara Soares da Veiga, matrícula 10/255.454-1

Secretaria Municipal do Ambiente e Clima - SMAC
Titular: Magna Domingues Torres, matrícula 60/362.829-4
Suplente: Micheli Accioly Cruz Rezende da Silva, matrícula 60/165.388-0

Secretaria Municipal de Ordem Pública - SEOP
Titular: Lara Tejada Stahlberg, matrícula 60/375.446-2
Suplente: David Nascimento de Mattos, matrícula 60/362.858-3

Fundação Planetário da Cidade do Rio de Janeiro - PLANETÁRIO
Titular: Renato da Costa Pellizzari, matrícula 60/705.761-5
Suplente: Cynthia Maria Candida Vallim, matrícula 13/705.771-4

Guarda Municipal do Rio de Janeiro - GM-RIO
Titular: Inspetor Regional Júlio Clemente da Silva, matrícula 851.457-2
Suplente: Inspetor Isídio Xavier dos Santos, matrícula 850.542-2

Batalhão de Polícia de Turismo - BPTUR
Titular: Tenente Coronel Wallerson Scherrer da Silva, matrícula 65.158
Suplente: Maj PM André Vieira Gueiros, matrícula 67.818

Delegacia de Atendimento ao Turista - DEAT
Titular: Delegada Patrícia Alemany, matrícula 820.700-3
Suplente: Delegada Danielle Bulus Araújo, matrícula 860.920-8

Secretaria de Estado de Turismo - SETUR RJ
Titular: Marcelo Alves Monfort de Mello, matrícula 50742353
Suplente: Luiz Felipe do Amaral de Carvalho, matrícula 51163233

Comissão de Turismo da Câmara Municipal do Rio de Janeiro - CMRJ
Titular: Flávio Valle, matrícula 60/818.749-4
Suplente:

Associação Brasileira de Agências de Viagens do Rio de Janeiro - ABAV/RJ
Titular: Marcelo Siciliano
Suplente: Teresa Cristina C. G. Fritsch

Associação Brasileira de Bares e Restaurantes - ABRASEL
Titular: Maurício Mello Ferreira Costa
Suplente: Roberto Luiz Cardoso Maciel

Associação Brasileira de Empresas de Eventos - ABEOC/RJ
Titular: Pedro Affonso Mainier
Suplente: Silvia Albuquerque

Associação Brasileira de Indústria de Hoteis do Rio de Janeiro - ABIH/RJ
Titular: José Domingo Bouzon
Suplente: Ronnie Arosa Carril

Associação Brasileira de Jornalistas de Turismo - ABRAJET - Seção RJ
Titular: Cláudio Magnavita
Suplente: Pablo Kling

Associação Brasileira de Turismólogos e Profissionais do Turismo - ABBTUR
Titular: Tânia Guimarães Omena
Suplente: Simone Dantas Costa

Associação Comercial do Rio de Janeiro - ACRJ
Titular: Sávio Luis Ferreira Neves Filho
Suplente: Sérgio Reis da Costa e Silva

Associação de Guias de Turismo da Cidade do Rio de Janeiro - AGT RIO
Titular: Geraldo Machado Filho
Suplente: Cristiane Viegas

Associação dos Promotores de Eventos do Setor de Entretenimento e Afins do Estado do Rio de Janeiro
- APRESENTA
Titular: Pedro Augusto Corrêa Netto Guimarães
Suplente: Eduardo Albagli Secco

Associação Brasileira de Shopping Centers - ABRASCE
Titular: Vander Giordano
Suplente: Glauco Humai

Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado do Rio de Janeiro - FECOMÉRCIO/RJ
Titular: Elaine Brito Rodrigues da Silva
Suplente: Adriana Corrêa Homem de Carvalho

Visit Rio
Titular: Luiz A. Strauss de Campos
Suplente: Marcelo Martins Abelha

Sindicato de Bares e Restaurantes do Município do Rio de Janeiro - SINDRIO
Titular: Fernando Hermont Blower Passos
Suplente: Rafael Ávila Cardoso

Sindicato de Hoteis e Meios de Hospedagem do Rio de Janeiro - SINDHOTEIS
Titular: Alfredo Lopes
Suplente: José Manuel Caamaño Moreira

Sistema Integrado de Parques e Atrações Turísticas - SINDEPAT
Titular: Sandro Roberto Fernandes
Suplente: Pablo Morbis

Santuário Cristo Redentor - SCR
Titular: Thalita Rodrigues Chalhub
Suplente: Marcos Felipe Pimentel Matos

Concessionária Orla Rio
Titular: João Marcello Barreto
Suplente: Leonardo Maciel

Liga Independente dos Guias de Turismo - LIGUIA
Titular: Arnaldo Bichucher
Suplente: Gabriela Codazzi

Representante do Turismo Religioso
Titular: Berthaldo Souza Soares
Suplente: Luís Gustavo Medeiros Barbosa

Companhia de Turismo do Estado do Rio de Janeiro - TURISRIO
Titular: Sérgio Ricardo Martins de Almeida
Suplente: Maria Stella Araújo Teixeira

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Fica revogada a Resolução “P” SMTUR-RIO nº 010 de 28 de julho de 2025.

SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA MULHERES E CUIDADOS
SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA MULHERES E CUIDADOS

Secretária: Joyce Trindade de Faria Gama

_ _ _

DESPACHO DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE 31/07/2025

LHE-PRO- 2025/00526 - APROVO com ressalvas a prestação de contas do mês de JUNHO/2025, referente ao
termo de colaboração nº 26/2022, TA nº 31/2024, com base nos relatórios das Comissões de Monitoramento às
fls.184 e da Comissão Gestora às fls.185.

SECRETARIA DE CIDADANIA E FAMÍLIA
SECRETARIA DE CIDADANIA E FAMÍLIA

Secretário: Otoni Moura de Paulo Neto

_ _ _

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA

EXPEDIENTE 31/07/2025
Processo - CID-PRO-2025/00198 - Com base nos relatórios das comissões Gestora e de Avaliação e Monito-
ramento às fls. 321/328, APROVO a Prestação de Contas do mês de 06/2025, com ressalvas, e referente ao
Termo de Colaboração n.º 02/2023, nos termos da Lei 13.019/2014 e do Decreto Rio n.º 42.696/2016.

Processo - CID-PRO-2025/00199 - Com base nos relatórios das comissões Gestora e de Avaliação e Monito-
ramento às fls. 227/234, APROVO a Prestação de Contas do mês de 06/2025, com ressalvas, e referente ao
Termo de Colaboração n.º 03/2023, nos termos da Lei 13.019/2014 e do Decreto Rio n.º 42.696/2016.

Processo - CID-PRO-2025/00200 - Com base nos relatórios das comissões Gestora e de Avaliação e Monitora-
mento às fls.309/316, APROVO a Prestação de Contas do mês de 06/2025, com ressalvas, e referente ao Termo
de Colaboração n.º 04/2023, nos termos da Lei 13.019/2014 e do Decreto Rio n.º 42.696/2016.

Processo - CID-PRO-2025/00201 - Com base nos relatórios das comissões Gestora e de Avaliação e Monitora-
mento às fls.201/208, APROVO a Prestação de Contas do mês de 06/2025, com ressalvas, e referente ao Termo
de Colaboração n.º 05/2023, nos termos da Lei 13.019/2014 e do Decreto Rio n.º 42.696/2016.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 1 de Agosto de 2025 às 2:51:04 Código de Autenticação: 1c188e9c